



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成25年1月31日

上場会社名 株式会社 ココスジャパン
コード番号 9943 URL <http://www.cocos-jpn.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 住田 正則
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部本部長 (氏名) 高橋 利雄 TEL 03 (6833) 8000
四半期報告書提出予定日 平成25年1月31日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の業績（平成24年4月1日～平成24年12月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	43,030	1.5	2,291	△0.5	2,325	0.8	1,231	9.0
24年3月期第3四半期	42,405	3.1	2,303	555.9	2,308	542.1	1,129	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	72.58	—
24年3月期第3四半期	66.56	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	27,950	19,495	69.8	1,148.68
24年3月期	29,293	18,673	63.7	1,100.21

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 19,495百万円 24年3月期 18,673百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	12.00	—	12.00	24.00
25年3月期	—	12.00	—		
25年3月期（予想）				12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	57,137	1.3	3,080	△0.3	3,103	0.1	1,678	10.8	98.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

25年3月期3Q	17,268,273株	24年3月期	17,268,273株
25年3月期3Q	295,924株	24年3月期	295,852株
25年3月期3Q	16,972,409株	24年3月期3Q	16,972,488株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間（2012年4月1日から2012年12月31日まで）におけるわが国経済は、一時は緩やかな景気回復の兆しが見られたものの、海外経済を巡る不確実性は依然として高く、先行き不透明な状況が続きました。外食産業におきましては、雇用・所得環境の先行き不安等により個人消費が低調に推移する中、原材料価格は依然として高値圏で推移しており、厳しい経営環境が続いております。

当社はこのような状況のもと、ゼンショーグループのマス・マーチャンダイジング・システムにより安全な食材の確保に努め、質の高いサービスと安全でおいしい「食」を通じてお客様に豊かさと幸せを提供することに取り組むとともに、既存店の収益回復に全力で取り組んでまいりました。

当第3四半期累計期間末の店舗数につきましては、1店舗（直営店）の出店、および1店舗（直営店）の退店を行った結果、559店舗（直営477店舗、ライセンサー82店舗）となりました。

売上高につきましては、既存店のQ Q S C（クオリティ・クイックサービス・クリンリネス）の水準を向上させるとともに、それぞれの地域特性に合った効果的な販売促進や個店対策などを行った結果、既存店売上高前年比は、前年第3四半期累計期間が103.5%に対して、当第3四半期累計期間は100.6%と、2期連続で前年を上回り推移いたしました。

利益面におきましては、既存店売上高の増加と労働生産性の改善、固定費の更なる削減などの取り組みによって、コスト上昇（原材料価格や電気代の上昇など）を吸収し、最大限の利益確保に努めてまいりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の業績は、売上高430億30百万円（前年同期比1.5%増）、営業利益22億91百万円（同0.5%減）、経常利益23億25百万円（同0.8%増）、四半期純利益12億31百万円（同9.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期会計期間末の資産は前事業年度末と比較して13億42百万円減少し、279億50百万円となりました。これは主に、未払法人税等の支払により現金及び預金等が減少したことによるものです。

負債は前事業年度末と比較して21億65百万円減少し、84億54百万円となりました。これは主に、未払法人税等の決済による減少及び長期借入金の返済による減少等によるものです。

純資産は前事業年度末と比較して8億22百万円増加し、194億95百万円となりました。これは主に、四半期純利益による利益剰余金の増加等によるものです。

(3) 業績予想に関する定性的情報

2013年3月期通期の業績予想につきましては、2012年5月8日公表の業績予想から変更はございません。

2. その他の情報

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2012年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2012年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,604,326	1,138,055
売掛金	473,421	492,002
商品及び製品	78,392	56,372
原材料及び貯蔵品	311,990	399,661
関係会社短期貸付金	500,809	—
その他	1,169,852	948,951
流動資産合計	4,138,793	3,035,043
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	33,025,037	33,888,983
減価償却累計額	△19,217,497	△20,042,967
建物及び構築物（純額）	13,807,540	13,846,015
機械装置及び運搬具	3,456,148	3,257,844
減価償却累計額	△2,172,335	△1,907,805
機械装置及び運搬具（純額）	1,283,812	1,350,039
その他	6,168,546	6,687,008
減価償却累計額	△3,587,561	△4,147,150
その他（純額）	2,580,985	2,539,857
有形固定資産合計	17,672,338	17,735,912
無形固定資産	392,441	271,302
投資その他の資産		
差入保証金	4,660,020	4,616,369
その他	2,434,318	2,296,623
貸倒引当金	△4,470	△4,470
投資その他の資産合計	7,089,869	6,908,523
固定資産合計	25,154,649	24,915,738
資産合計	29,293,443	27,950,782
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,765,760	1,817,193
1年内返済予定の長期借入金	2,221,311	1,324,711
関係会社短期借入金	—	307,399
未払法人税等	1,355,625	83,315
賞与引当金	331,705	71,209
その他	3,290,272	3,738,077
流動負債合計	8,964,675	7,341,906

(単位：千円)

	前事業年度 (2012年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2012年12月31日)
固定負債		
長期借入金	563,388	130,555
退職給付引当金	17,690	—
資産除去債務	145,530	147,574
その他	928,937	834,945
固定負債合計	1,655,547	1,113,075
負債合計	10,620,222	8,454,981
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,198,904	3,198,904
資本剰余金	3,014,004	3,014,004
利益剰余金	12,861,004	13,685,467
自己株式	△428,742	△428,854
株主資本合計	18,645,170	19,469,520
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	28,050	26,280
評価・換算差額等合計	28,050	26,280
純資産合計	18,673,221	19,495,800
負債純資産合計	29,293,443	27,950,782

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年12月31日)
売上高	42,405,026	43,030,758
売上原価	13,509,872	14,329,981
売上総利益	28,895,154	28,700,777
販売費及び一般管理費	26,592,033	26,409,546
営業利益	2,303,121	2,291,230
営業外収益		
受取利息	24,785	22,474
受取配当金	4,329	4,585
受取賃貸料	149,048	165,772
その他	33,089	37,015
営業外収益合計	211,253	229,848
営業外費用		
支払利息	64,391	33,202
賃貸費用	134,712	151,284
その他	6,918	10,593
営業外費用合計	206,023	195,080
経常利益	2,308,351	2,325,998
特別損失		
固定資産処分損	8,559	74,992
賃貸借契約解約損	12,440	20
災害による損失	50,350	—
減損損失	50,399	20,635
株式事務委託解約損	—	7,971
その他	7,474	—
特別損失合計	129,224	103,619
税引前四半期純利益	2,179,126	2,222,378
法人税、住民税及び事業税	911,890	776,737
法人税等調整額	137,581	213,840
法人税等合計	1,049,472	990,577
四半期純利益	1,129,654	1,231,801

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。